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DOMAS VELIČKA

“ŽVAIGŽDĖTŲ NAKTŲ” 
POEZIJA

Knygų rinkoje neseniai pasirodė J. Au- 
gustaitytės Vaičiūnienės “Žvaigždėtos nak
tys”, trečioji los autorės poezijos knyga, ku
rioje sudėta apie 90 eilėraščių. Tai išblokš
tosios moters poezija, kurios pagrindinį 
motyvą sudaro tremties pergyvenimai, ly
dėję autorę nuo tėviškės žaliųjų lankų per 
Wuerzburg, Sthweinfurt, Hanau ligi Cice
ro, Illinois, šį tremties kelią ji dabar ir pa
ženklino “žvaigždėtomis naktimis”, šį 
tremties kelią su “žvaigždėtų naktų” auto
re praėjo ir tūkstančiai tokių pat mūsų tau
tiečių nepoetų, kurie, kaip ir tos knygos au
torė, tuos pačius pergyvenimus tebesinešio
ja gyvus savo atmintyje. Todėl “žvaigždė
tas naktis”, kaip primenančias visų ano 
praeito kelio pergyvenimus, galima laikyti 
ir visų bendru to kelio poeziniu prisimini
mu.

“žvaigždėtų naktų” poezija nėra pakeliui 
nei į Rytus, nei į Vakarus. Ji yra išaugusi 
iš savosios žemės ir kyla tik į aukštį, kuris 
kiekvienam poetui yra neribotas. Tas gy
vasis ryšys su savąja žeme ir per savąją že
mę kilimas į aukštį tiems tūkstančiams au
torės bendrakeleivių yra mielesnis už va
karietiškas ar kitokias poezines schemas, 
kuriose jie to gyvojo ryšio nebejaučia.

Ir savo poezijos išraiška J. A. Vaičiūnie
nė nieko nestebina. Ji yra paprasta, tradi
cinė. Bet tas tradiciškumas nekliudo jai 
būti įdomiai, nes savo pergyvenimus ji su
geba perteikti su įtikinamu lyriniu nuošir
dumu. Ar galime netikėti tokiais autorės 
posmais, kalbančiais apie senatvę, kurios 
prisiminimas pavirsta lyrine baime? Pvz.:

Nuo tavęs kuo tvirčiau užrakinsiu vartus
Ir paleisiu šunis, kad išlotų tave ...
Ant Aušrinės stogų pasidėsiu raktus,
Kad nerastum tu jų mano metų gale.

(Nakties pasaka, 59 psl.)

Čia dainuojama ne tik įtikinamai ir nuo
širdžiai, bet ir originaliai. Mūsų tradicinės 
išraiškos lyrikoje artėjančios fizinės senat
vės baimės jausmo ligi šiol nėra dar nie
kas taip išreiškęs, kaip J. A. Vaičiūnienė. 
Tai kilimas į aukštį. Nors kiekviename jos 
eilėrašty tokių naujumų, stipriau išsiski
riančių iš mūsų tradicinės išraiškos prie
monių ir nerastume, ko apskritai negalėtu
me ir reikalauti, tačiau pakanka jau to, kad 
autorė nugalėjo nuobodumą. O vietomis ji 
net žaismingai rašo:

Karalius kviečius sėjo
Nešventintuos laukuos,
O deimantai žėrėjo
Miglotuos jo plaukuos ...

Pulkai skėrių užgriuvo
Tuos pasėlius gražius
Ir sodų nulapojo
Išsprogusius medžius ...

Tylus karalius žengia,
Palinkęs ant lazdos ...
Užgesę žvaigždės krinta
Iš jo žilos barzdos.

(Karaliaus sėja, 37 psl.)

Ir tas žaismingumas, kaip matome, nėra ne
prasmingas, bet ir neišvirsta apologetiniu 
eiliavimu. J. A. Vaičiūnienė jaučia žodžio 
saiką. “Karaliaus sėja” rodo, kaip ji kartais 
skaitytojui pakišdama tik minties užuomi
ną, vykusiai sukuria reikalingą nuotaiką. 
Apskritai J. A. Vaičiūnienė yra turiningo
sios poezijos atstovė. Bet kaip ši knyga ro
do, nė kiek nemažiau ji rūpinasi ir tos po
ezijos išraiškos technika.

Psichologiniu požiūriu J. A. Vaičiūnienės 
poezijoje daugiau vyriško nei moteriškojo 
charakterio. Mažne kiekviename eilėrašty 
jauti vyrišką temos traktavimą ir tokį pat 
išraiškos mostą. Bet literatūriškai — tai ne 
yda. Pasakytume, greičiau dorybė. Be šito 
charakterio bruožo ji nebūtų sukūrusi ir 
tokių stambių, vyriškai skambančių vaiz
dų, kaip pvz. šis:

Dykumose upes pirštu vedžioji,
Akmenyje prigydai vynmedžio šakas, 
Ir veidrodžių juodų naktis didžioji, 
Kaip upė, nuteka pro tavo veidą ir rankas.

O želmeniu patvinusios oazės gyvos 
Kuprių pilkąsias vilkstynes prigano, 
Keliaujančias nuo Nemuno iki Jordano.

Čia dangiški atklysta vėjai
Iš Tavo upių pasisemt vandens,
Kur Tu su Kristumi kalbėjai
Apie vaisius netolimo rudens

Kuriuos į lekiantį pasėjai smėlį...
Suplyšta šonai kaktusų, ir žiedas kelias ...
Jam atsiliepia Lietuvos laukai mišių varpeliais.

(Šv. Jonas, 46 psl.)

Prie šios, pasakytume, vargoniškosios 
formos eilėraščių priskirtini Sokratas, Ci
cero varpai, Išminčiai, Kristus, Velykiniai 
varpai, Kryžius ir'dar vienas kitas, šios for
mos eilėraščiais, jų išraiškos vyriškumu ir 
kai*kuriais poeziniais objektais J. A. Vai
čiūnienė gerokai primena Bernardą Braz- 
džionį. Bei tuo nenorima pasakyti, kad tas 
priminimas mažintų jos kūrinių vertę. Ne.

Su malonumu tenka pastebėti, kad šalia 
tos vyriškosios išraiškos kūrinių “žvaigždė
tose naktyse” randame ir tokių eilėraščių, 
kurie savo grakštumu, eilėdaros taisyklin
gumu prašyte prašosi į mūsų jaunųjų skai
tytojų chrestomatijas, šalia tokių, kaip Ant. 
Miškinio Mūsų miškas, J. K. Aleksandriš- 
kio Peisažas J. A. Vaičiūnienės į svečius ir 
Girioje ramu mūsų jaunų skaitytojų litera 
tūriniam skoniui lavinti yra,neabejotinos 
vertės dalykai.

“žvgaiždėtose naktyse”, žinoma negali
ma nepastebėti ir vieno kito išraiškos trū
kumo. Vienur kitur autorė neišvengė kai 
kurių visai nepoeziškų išsireiškimų. Pvz.: 
Juk tu žinai, mano brangus lietuvi (83 psl.), 
Ir vieno vardo įrašys raides, kurio mes nie
kam nepasakėm (82 psl.), Taip elegantiška, 
vaizdinga būna (66 psl.), Ir kas dar gyventi 
betikis (93 psl.). Nors tokių prozavimų bei 
nunešiotų nepoezinių išsireiškimų čia tiek 
ir tėra, tačiau J. A. Vaičiūnienės poezijoje 
ir to neturėtų būti. Nepateisinamas ir tas 
vienintelis į švarią “žvaigždėtų naktų” kal
bą įsimaišęs prabočius” (59 psl.), kuris to
je vietoje jokio specifinio kvapo tam eilė
raščiui neteikia. Juo labiau, kad kitur pa
našiose vietose jį pavaduoja tikrasis jo pa
kaitas protėvis. Atlaidžiau, žinoma, galima 
žiūrėti į kai kuriuos kirčiavimo netikslu
mus, kurių toje knygoje labai mažai ir tė
ra. Bet jie lyg tyčia kartais įsivelia tokiuo
se vykusiuose posmuose, kad už jų neuž
kliuvęs negali praeiti. Pvz.:

šilkinėj skepetoj liepsnoja
Ugninė saulės monograma.
Visokiais instrumentais groja
Prisikėlimo plačią gamą.

(Palaiminimas, 99 psl.)

Rimuodama monogramos vardininko kir
čiuotą galūnę su gamos galininko nekir
čiuota galūne, kirčio atžvilgiu autorė ne
galėjo išvengti netaisyklingo rimo ir tuo 
pačiu nevykusio monogramos kirčiavimo, 
gadinančio šio gražaus posmo ritmą. Be kir
čio, šiame posme tektų dar paliesti ir tą 
slavybę groja. Bet kadangi poeziniu atžvil
giu šioje vietoje ji yra žymiai vaizdingesnė 
už bet kokį griežimą, ji pasidaro lyg ir ne
pakeičiama ir, žinoma, nekeistina, ko ne
buvo galima pasakyti apie jau minėtą pra
bočių. <

Bet apskritai “žvaigždėtos naktys” tiek 
išraiškos, tiek kalbiniu atžvilgiu daro kul
tūringą įspūdį.

Knygos viršelis ir skyrių užsklandos — 
dail. VI. Vijeikio.

Spaudos darbas — švarus. Knygos for
matus vykusiai derinasi su pačia eilėraščių 
fornja.

Stambus nuopelnų mazgas priklauso Či
kagos lietuvėms skautininkėms, kurios sa
vo nepavydėtino uždarbio bendrais liku
čiais tas “žvaigždėtas naktis” išleido.

—o—
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė: ŽVAIGŽDĖ

TOS NAKTYS. Išleido Chicagos skautinin- 
kės. Viršelį ir vinjetes piešė VI. Vi j eikis. 
Spaudė N. Pr. Seserų spaustuvė, Putnam, 
Conn. Tiražas — 1000 egz. Chicago, 1952. 
126 psl. Kaina $1.00.

GIESMĖ APIE GEDIMINĄ
GIESMĖ APIE GEDIMINĄ, tekstą para

šė Balys Sruoga, iliustravo ir tekstą ranka 
perrašė Viktoras Petravičius. Formatas 10x 
13 colių, 32 psl., išleido leidykla TERRA, 
spaudė M. Morkūno spaustuvė. Chicago, 
1952 m. Kaina 2 dol.

ši knyga tai tikra dovana mūsų visuome
nei, nes tai pirmą kartą yra taip puošniai 
išleistas mūsų gražusis padavimas apie Vil
niaus įkūrimą, čionai turime drauge Balio 
Sruogos poetinį apipavidalinimą ir drąsias, 
originalias dailininko V. Petravičiaus ilius
tracijas. Nors ji autoriaus skiriama “gra
žiajam jaunimėliui”, iš tikrųjų tinka kiek
vienam raštingam lietuviui, kiekvienam ra
finuotam knygos mylėtojui.

Kada atsirado padavimas apie 
Vilniaus įkūrimą

Tikslių žinių neturime apie tai, kada at
sirado padavimas apie Vilniaus įkūrimą,- 
nei apie lai, kas buvo jos autorius. Tačiau 
yra tikrai žinoma, kad antroje XVI šimt
mečio pusėje jis jau buvo sukurtas. Atrodo, 
kad akstinu jam atsirasti buvo lietuvių len
kų santykiai prieš Liublino uniją (1569). 
Prieš tą uniją Lietuva bene 5 kartus buvo 
didesnė už Lenkiją, lenkai neturėjo teisės 
užimti jojo aukštesnių urėdų nei įsigyti ne-- 
judomojo turto. Lietuviai lenkų atžvilgiu 
laikėsi išdidžiai, imponavo savo turtais. 
Lenkijoje buvo ankšta, Lietuvos plotai len
kus viliojo ir jie pavydėjo lietuviams, varė 
nepaliaunamą akciją už glaudesnį sujun
gimą Lietuvos su Lenkija. Tas klausimas 
pasidarė ypatingai opus, kada bendru Lie
tuvos ir Lenkijos vąldovu tapo Žigimantas 
Augustas, paskutinis Gediminaitis, po ku
rio mirties automatiškai būtų nutraukti Lie
tuvos ir Lenkijos saitai, tiek kartų jau lie
tuvių nutraukiami praeityje. Lenkai, pui
kiai žinodami apie lietuvių separatistines 
tendencijas, vis labiau nerimo ir karščia
vosi. Ginčai ėjo per eilę seimų, ėjo ir per 
privačius abiejų tautų atstovų susitikimus. 
Lenkai visados plepūs ir lankstesnio už lie
tuvius liežuvio, visaip lietuvius puldavo, 
užgauliodavo, pajuokdavo ir stengėsi įro
dyti savo pranašumą, didžiavosi savo taria
mai aukštesne kilme.

XVI šimtmetyje Lietuvoje buvo nemaža 
apsišvietusių žmonių, išėjusių humanisti
nius mokslus garsiuose Italijos, Vokietijos 
universitetuose, atsirado tad ir kas kelia 
balsą prieš lenkiškuosius puolimus. Seimų 
dienynai mums išlaikė eilę patriotinių Lie
tuvos atstovų kalbų, kuriomis jie gynė prieš 
lenkus Lietuvos nepriklausomybę ir atrem
davo įvairiausius lenkų puolimus. Deja, per 
mažai domimės tokiais tos epochos žymiais 
asmenimis, kaip Didžiojo Lietuvos kuni
gaikščio žmonos Barboros broliu, Mykolu 
Radvila Ruduoju, jos pusbroliu Mykolu 
Juoduoju, Hieroniniu Valavičium ir eile ki
tų, iš kurių ir šiandien galėtume pasimoky
ti tėvynės meilės. Kaip tik minėtu laiku at
sirado garsusis pamfletas “Lietuvio pasi
kalbėjimas su lenku” (lenkų kalba), bene 
garsaus lietuvio humanisto, Mykolo Lietu
vio, parašytas. Jame per ilgą dialogą kelia
mi aikštėn lietuvių ir lenkų tautinio būdo 
bruožai: lenkų tuštumas, pamėgimas gir
tis, dvasinė menkysta, o iš kitos pusės lie
tuvių kuklumas, nemokėjimas blizgėti 
draugystėje, nerangumas, bet ir būdo tvir
tumas, taurumas ir gilus dorovingumas.

Atrodo, kad tuo laiku ir bus atsiradęs ir 
padavimas apie Vilniaus įkūrimą, kuriuo 
lietuviai kaip tik norėjo įrodyti savo pra
našingumą prieš lenkus. Be abejonės tas 
padavimas bus atsiradęs drauge su garsią
ja tuo laiku paleista lietuvių teorija apie 
lietuvių kilmę iš romėnų. Lenkai vis didžia
vosi, kad jie yra kilę iš sarmatą, kažkokios 
legendarinės giminės, vienalaikės romė
nams, kurią minėjo savo raštuose romėnų 
istorikai. Atsakydami į tai lenkams, lietu
viai sugalvojo teoriją apie lietuvių kilimą 
iš pačių romėnų, suduodami tuo lenkams 
didelį smūgį, šitas lietuvių prasimanymas 
išsilaikė per keletą šimtmečių, jį kartoja 
Teodoras Narbutas, Simanas Daukantas ir 
kiti, juo didžiavosi mūsų tėvai dar iki mū
sų gadynės, kol, pagaliau, istorinė kritika 
jį sugriovė, iškeldama nemažiau garbingą 
ir seną lietuvių — aisčių indoeuropietišką 
kilmę.

Kaip žinome, padavimas sako, kad Didy
sis Lietuvos kunigaikštis Gediminas, po il
gos medžioklės, kurios metu jis nudėjęs 
daug žvėrių ir didžiulį taurą, drauge su sa
vo kariais užmigęs girioje Vilniaus apylin
kėse. Naktį jam prisisapnavęs geležinis vil
kas artimoje kalvoje, kuris staugęs taip 
garsiai, kad garsas sklydęs po platųjį pa
saulį. Žinys Lizdeika tą sapną Gediminui 
išaiškinęs taip, kad kunigaikštis turįs pa
statyti pilį toje vietoje, kur jam prisisap
navęs vilkas ir kad toji pilis būsianti taip 
garsi, kaip to vilko staugimas.

Jau iš pirmo žvilgsnio matyti, kad vilko 
iškėlimas legendoje siekia priminti lietuvių 
ryšius su romėnais: senovės Romos herbas 
buvusi juk vilkė, maitinanti Romulą ir Rė
mą, Romos įkūrėjus. Lietuviai čia pasirodė 
drąsūs, turį gražios fantazijos ir humoro 
pajautimą. Jei padavime apie Romos įkū
rimą figūruoja vilkė, tai padavime apie Lie
tuvos sostinės įkūrimą į aikštę išeina vil
kas. Nepaslaptis, kad liaudies manymu mo-

IŠMINČIUS IR BITĖ
ŽYDŲ PASAKA

Prieš daug daug metų šventajame Mies
te, Jeruzalėje, gyveno karalius, vardu Sale
monas. Dievas buvo davęs Salemonui di
delę išmintį ir gerą širdį, ir garsas apie jį 
plito plačiai tarp tautų. Jis yra išmintin
giausias iš visų žmonių, kurie bet kada yra 
gyvenę žemėje, ir iki šiol nuostabi jo iš- 
nr'ntis, kuria jis tvarkė savo kraštą ir teisė 
savo žmones.

Bet aš norėčiau čia pasakyti, kad bitė, 
mažutė ir paprastutė bitė kartą pasirodė 
esanti išmintingesnė ir už šį išminčių. Aiš
ku, jūs nenorėsite tuo patikėti. Tačiau ta
tai tikra tiesa. Apie tai yra sena pasaka, ir 
kadangi karalius Salemonas buvo toks kuk
lus, koks ir išmintingas, ši pasaka turi ma
lonią pabaigą. Štai ta pasaka:

Tarp kraštų, po kuriuos plito garsas apie 
karaliaus Ealemono išmintį ir turtinguoju, 
buvo šalis, kurią valdė graži ir išdidi Sa
bos karalienė. Jai nepatiko kalbos, kad ka
ralius Salemonas yra išmintingiausias iš 
visų žmonių, ir ji pasiryžo parodyti žmo
nėms, kad jis nėra toks išmintingas. Ji ma
nė, kad būsią geriausia aplankyti karalių 
Salemoną ir užduoti jam kokį paprastą 
klausimą, į kurį jis negalėtų surasti atsa
kymo. Ilgai ji galvojo apie tai, ieškodama 
tinkamo klausimo, kol pagaliau švystelėjo 
jos galvoje visai gera mintis.

Ji tuojau sušaukė visus geriausius ir la
biausia prityrusius menininkus iš viso kra
što ir liepė jiems padirbti jai puokštę dirb
tinų gėlių. Tos gėlės turėjo būti visai to
kios pačios, kaip rožės iš Šarono ir lelijos 

teriškoji lytis esanti menkesnė už vyrišką
ją, XVI šimtmečio lietuviai, be abejonės, ir
gi buvo tos nuomonės, tad, kurdami Lietu
vos sostinės atsiradimo istoriją ir išvesdami 
į sceną vilką, norėjo tuo pačiu iškelti Vil
nių prieš pačią Romą.

Balys Sruoga pirmas apvilko poezijos 
rūbais Vilniaus įkūrimo padavimą
Padavimas apie Vilniaus įkūrimą išsilai

kė iki mūsų laikų kuklioje prozos formoje, 
daugiausia žodinėje tradicijoje. Aušros ga
dynė, tiesa, jam suteikė literatiškesnį pa
vidalą, kuriuo jis įėjo į visas mokyklų skai
tymo knygas, chrestomatijas.

Balio Sruogos “Giesmė apie Gediminą” 
buvo sukurta 1938 m., viešumoje pasirodė 
“Sakalo” leidime su elegantiškomis, nors 
ir kukliomis dailininko M. Dobužinskio 
iliustracijomis. Šios knygos tiražas buvo ne
didelis, netrukus užėjo karas ir okupaci
jos su visomis nelaimėmis, tad mūsų visuo
menė ir nespėjo plačiau susipažinti su šiuo 
leidiniu. Tiesa, kai kur gimnazijos ir pra
džios mokyklos buvo pritaikiusios jį sce
nai, mokiniai su užsidegimu deklamavo iš
traukas įvairių minėjimų proga. Vienas ki
tas šios knygos egzempliorius atsirado ir 
tremtyje, buvo panaudotas mokyklų ir sto
vyklų vakaruose, bet daugumoje šis poetiš
kas tekstas liko mažai pažintas ir net pa
mirštas. O jame rasime tikrų poezijos per
lų, nuostabių Lietuvos vaizdų, brangių mū
sų istorijos prisiminimų ...

Buvo Lietuva laisva,
Kunigaikščiai valdė ją.
Ji išaugo, išbujojo,
Kai valdyti josios stojo
Didis vyras, kurs vadinos 
Kunigaikštis Gediminas.

Mes išmirsim, amžiai slinks, 
Ąžuolai pavargs, sulinks. 
Miestas amžiais nemarus

' Lietuvos sargyboj bus!
Kol lietuviui Vilnius švies, 
Kol jo meilė bus gyva,— 
Nemari bus Lietuva!

Viktoras Petravičius pirmas taip 
puošniai iliustravo šį padavimą

Iliustracijų prie padavimo apie Vilniaus 
įkūrimą nestigo nei lietuvių, nei lenkų, dau
giausia mokyklinėje, literatūroje. Tačiau 
labiausiai paplitę buvo, deja, labai prasti, 
nemeniški natūralistiniai paveiksliukai, 
dažnai taip neskoningi, kad atbaidydavo 
skaitytoją nuo paties teksto, šiame leidi
nyje Vktoras Petravičius davė 16 didelių, 
per visą lapą, iliustracijų su parašais iš tek
sto ir daug smulkių piešinių tarp teksto. Ba
lio Sruogos poezijos pagautas, jis visą “Gie
smę” ranka perrašė, sudarydamas stilingą, 
išlaikytą visumą, pirmą tokį precedentą 
mūsų literatūroje Amerikoje. K. D. 

iš kalnų pašlaičių, ir taip gražiai padirb
tos, jog niekas nepačiupinėjęs negalėtų pa
sakyti, ar jos yra tikros, ar dirbtinos. Me
nininkai ėmėsi darbo, ir netrukus gėlės bu
vo atneštos karalienei. Mažučiai kalnų pa
šlaičių lelijų žiedeliai ir purpuriniai Šaro
no rožių žiedai buvo toki gražūs ir taip gra
žiai padirbti, jog karalienei buvo sunku 
patikėti, kad tos gėlės niekad nebuvusios 
gyvos. O kai buvo padirbti kvepalai, visai 
toki, kaip šarono rožių, ir jais iškvėpintos 
gėlės, niekas šitų gėlių nei iš išvaizdos, nei 
iš kvapo negalėjo atskirti nuo gyvųjų.

Karalienė buvo patenkinta.
— Dabar visi pamatys, koks iš tikrųjų 

išminčius yra karalius Salemonas, — tarė 
ji-

Ji tuojau pranešė karaliui Salemonui, jog 
ji vykstanti jį aplankyti, ir netrukus su di
džiuliu karavanu, pilnu brangių priesko
nių, aukso ir brangiųjų akmenų atvyko į 
Jeruzalę.

Karalius Salemonas sutiko ją labai iš
kilmingai. Patys geriausi kambariai rūmuo
se buvo paskirti jai ir jos palydovams. Ge
riausia muzika ir geriausi .šokėjai linksmi
no svečius. O vakare, pačiame puotos ūže
sy, karalienė pasiuntė vieną iš savo ištiki
miausių tarnų ir liepė jam atnešti puokš
tę, sudarytą iš suskintų gražiausių šarono 
rožių ir tiktai kalnų pašlaitėse teaugančių 
lelijų. Kai tarnas sugrįžo, ji paliko besi
linksminančius, išėjo į savo kambarius ir 
vėl netrukus pasirodė salėje su dviem gė
lių puokštėmis rankose. Visi sužiuro į ka- v 
ralienę. Niekas nebuvo matęs tokių gražių 
gėlių ir tokių viena į kitą panašių puokš
čių.

— O didis ir galingas karaliau, — tarė 
karalienė iš Sabos, stovėdama šiek tiek to
lėliau nuo karaliaus Salemono ir laikyda
ma rankose abi gėlių puokštes. — Visame 
pasaulyje rasi tavo išmintis, ir aš esu tik
ra, kad tu pasakysi, kurioje iš šių puokščių 
yra tikros ir kurioje dirbtinos gėlės.

Gili tyla užstojo salėje. Niekas nematė 
nei mažiausio skirtumo tarp tų gėlių.. Ma
žučiai kalnų pašlaičių lelijų žiedeliai buvo 
švelnūs ir gležni abejose puokštėse, ir iš 
abiejų puokščių Šarono rožių žiedai sklei
dė vienodai malonius ir puikius kvapsnius.

Tą tylą pertraukė slopus šnibždesys, pra
sidėjęs viename salės kampe, perėjęs į ki
tą kampą ir greitai užliejęs vieną salę. Ka
ralius Salemonas pasviro į priekį ir surau
kė kaktą. Jis girdėjo žmonių šnibždesį ir 
suprato jų baimę, bet nieko jis negalėjo pa
daryti. Abi puokštės buvo panašios į viena 
kitą, tarytum du vandens lašai. O gal jos 
abi iš tikrų gėlių? O gal abi yra padirbtos? 
Staiga tarp šio tylaus šnibždesio aštri ka-. 
raliaus Salemono ausis išgirdo kitokį gerai 
pažįstamą garsą. Tai buvo mažutė bitė, be- 
sikabinanti ant lango. Karalius Salemonas 
nusišypsojo. Jis buvo pakankamai išmin
tingas suprasti, kad visa išmintis ateina iš 
Dievo ir kad Dievas paskirstęs visiems'gy
viams tokią išmintį, kokia kiekvienam rei
kalingiausia. Jis tuojau paliepė vienam tar
nui atidaryti langą ir nenukreipti akių nuo 
bitės, kuri tiesiai pasuko per salę ir dingo 
viename rožės žiede. Nei karalienė, nei nie
kas kitas salėje to nepastebėjo.

Karalius Salemonas pakėlė galvą ir su
tiko pašaipų karalienės žvilgsnį.

— Mano puikioji ir garbingoji viešnia^ —- 
tarė jis, — tikrosios gėlės yra šitos, — ir 
parodė puokštę, kurioje buvo bitė.

Karalienė nustebo.
—Taip, tai tiesa, ką esu girdėjusi savo 

krašte apie jus ir jūsų darbus, — pasakė 
ji. — Bet tuo nenorėjau tikėti, ir atvykau 
įsitikinti. Taip, jūs esate net išmintinges
nis, negu apie jus kalba, ir laimingi jūsų 
tarnai, laimingi žmonės ir pavaldiniai, ku
rie yra tokioje išmintingoje globoje. /

Džiaugsmo ir pasitenkinimo šauksmai 
suskambėjo salėje. Bet karalius Salemonas 
stovėjo tylus ir susimąstęs. Jis galvojo apie 
mažutę bitę ir apie tą dėkingumą, kurį jis 
turi jai jausti už jos pagalbą.

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija 
Lietuvių Auditorijoje rengia

LITERATŪROS VAKARA
1. Paskelbs Antrojo Novelės Konkurso 

teisėjų sprendimą

2. Laimėjusiems literatams įteiks premijas

3. Gros stygų kvartetas '

4. šokiams gros B. Pakšto orkestras.

Chicagos Liet. Literatūros Draugija



Binghamton, N. Y.
Š. m. spalio ir lapkričio men. 

51-as BALF’o skyrius Bingham- 
ton’e yra nusprendęs pravesti 
vajų 10,000 dar Europoj gyve
nančių lietuvių paremti. Bingh- 
amtoniečiai visada rodė didelį 
susidomėjimą parama saviems, 
patekusiems i vargą. Reikia 
laukti, kad ir šį kartą jie bus 
dosnūs. G.

RAKANDAI
Ir Visi Kiti Namų Reikmenys

PIRKTI IŠ

PROGRESS
Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo,
Ilgiau Tarnauja,

Mažiau Kainuoja
Nes Šiosw Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt 

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayet te 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

Skaitykite “N-nas”

■t 1 iiWMTiilna— iWTr tanTTifiMT irnot ne—» wWinnMnurtwiw

Seating Company

jeufd-

for carefree comfort
and honest-to-goodness economy, 

you can’t beat

MERiCAN - <$ta« datd
f

-gas firedm

Warm Air Heating Equipment

STANFLAME 
Conversion Burner

SHAWNEE
Gravity Furnace

American-Standard has a model and size for every type of installation

tot

SENECA 
Winter Air Conditioner

EASIEST TERMS FOR MODERNIZATION

LYLE
PLUMBING & HEATING CO.
9 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS
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NOW

World’s Foremost

PgOPLgS PONTIAC

ROckwell 2-4060

U. S. ROYAL 
Distributor U. S. ROYAL 

Distributor

on the purchase
U. 5. Royal Master

plus generous allowances for your P™“"*

'fr MAM the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread I

★ LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 

and stopping power never known before!
W STAY super-safe for twice as many miles-with the only 

renewable safety tread in the world! ___________

For Your Present Tires
We are allowing

■

Gary, Ind.
GARY BALFas pradeda vajų

Gary BALFo Skyrius, kaip ir 
praeitais metais, pradeda aukų 
vajų tikslu sukelti šalpai lėšų. 
Aukų rinkėjai aplankys visus 
Gary lietuvius, kurių čia esama 
per 300 šeimų ar pavieniais gy
venančių. Kiekvienam rinkėjui 
teks aplankyti 15—2'0 adresų. 
Praeitų metų vajus davė apie 
$300 pajamų. Tikimasi, kad ir 
šiemet lietuviai širdingai atliks 
savo pareigą ir išties ’ pagalbos 
ranką varge esantiems tautie
čiams.

V. Urbonas,
Gary Balfo skyr. sekretorius

V. Krėvės 70 metų 
sukaktis

Š. m. spalio 19 d. (ne spalio 
17 ar 29 d.) Vincui Krėvei su
kanka 70 m. amžiaus. Philadel- 
phijos Lietuvių Bendruomenė 
ruošia tą dieną, 2 vai. po pietų, 
“Essex” viešbutyje (13-tos ir 
Filbert gatvių kampas) minėji
mą. Programoje numatyta Dr. 
V. Maciūno paskaita “Grožio 
pradas Vinco Krėvės kūryboje”, 
Rašytojų Sąjungos atstovo — 
J. Aisčio kalba, įvairių organi
zacijų ir asmenų sveikinimai 
bei meninė dalis, kurioje mielai 
sutiko dalyvauti Kauno — Vil
niaus operos solistė Juzė Augai- 
tytė, p. Halina Leonienė ir kt.

Po minėjimo tame pat vieš
butyje bus bendra vakarienė.

Visais minėjimo reikalais pra
šoma kreiptis į Rengimo Komi
teto pirm. prof. Dr. J. Puzmą, 
2008 Mt. JVernon St., Philadel
phia 30, Pa., arba į V. Mykolai
tį, 2203 Mt. Vernon St., Phila
delphia 30, Pa., tel. STevenson 
7-8043.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
rinksią, šviesą.

Sporto kronika
Atvyks Clevelando sportininkai

Lapkričio mėn. 15—16 d. Cle
velando LSK žaibo sportininkai 
lankysis Chicagoje ir čia sužais 
eilę rungtynių su vietos lietu
vių sporto klubais. Vyrų krep- 
šinyje klyvlendiečiai varžysis 
su Š. Amerikos liet, meisteriu 
Perkūnu ir Gintaru; vyrų tink
linyje žaibo priešininkais bus 
studentų Lituanica ir Gintaras; 
moterų tinklinyje viešnios susi
tiks su perkūnietėmis ir ginta- 
rietėmis, o moterų ir vyrų te
nise žaibiečių varžovais bus Per
kūno ir Gintaro stalo teniso ko
mandos. Be to, žaibas yra pa
siūlęs sužaisti ir kelias moterų 
krepšinio rungtynes, bet kadan
gi čia, Chicagoje, šiuo metu ne
bėra nė vienos lietuvių moterų 
krepšinio komandos, šis pasiū
lymas dar negali būti priimtas. 
Galimas daiktas, jog paskubo
mis pasiseks suklijuoti bent vie
ną moterų krepšininkių šešetu
ką ir Chicagoje sužaisti primą- 
sias šios rūšies rungtynes. E.

Vaikai politikuoja
Žinomasis savo antikomunisti

niais puolimais McCarthy (Wis. 
resp.) kalbėjo apie 40 Chica- 
gos vidurinių mokyklų mokinių 
grupei aktualiais pelitiniais 
klausimais. Tarp kitko, jis puo
lė Achesoną, kuris esąs pavojin
giausias Amerikos saugumui vy
ras, koks tik kada nors dalyva
vęs Amerikos vyriausybėje.*

Senatorius atsakinėjo ir į pa
auglių klausimus. Kai McCarthy 
atsisakė pasakyti, iš kurių šal
tinių jis imąs žinias savo puoli
mams ir kaltinimams, viena 13 
metų amžiaus mokinė pasakė: 
“Bet, senatoriau, kaip jūs gali
te laukti, kad mes tikėtume, ką 
jūs sakote, jei jūs nenorite ati
dengti savo šaltinių?”. \

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujieną'’ teisus žodis.

Detroit Mich.
Ruoškimės pamatyti “Ameriką 
Pirty”

Po įtemptos ir varginančios 
BALF viešos rinkliavos, ąrtinasi 
graži proga ir linksmai nusiteik
ti. Vietos dramos “Alkos” ko
lektyvas, vadovaujamas akto

Visit Our Modern Tower Control Service Center — 
Body — Fender — Paint — Wheel Balancing — 

Alignment — Mechanical — Brakes — 
All Makes of Cars—Payments Arranged.

riaus J. Pusdėšrio, baigia repe
tuoti ir spalio 26 d. (sekmadie
nį) 6 vai. vakaro Buv. Lietuvių 
svetainėje suvaidins tą linksmą 
komediją “Amerika. Pirty”, šis 
tikrai niekad nesenstantis ir 
taip lietuviui artimas vaidini
mas padės truputėlį po savaitės 
darbo pragiedrėti, ypatingai kai 
visi artistai labai nuoširdžiai tam 

ruošiasi.
Atsilankiusieji galės netik 

linksmai pasijuokti, bet po to ir 
linksmai pasišokti, žinoma, kar
tu atsivėsinant ir užkandant 
turtingame valgiais ir gėrimais 
bufete.

BALF sk. maloniai kviečia vi
sus atsilankyti ir su gera nuo
taika praleisti skemadienio va

karą.
Šia proga dar kartą primena

me, kad visi, kurie nedalyvavo 
viešoj rinkliavoj, malonėtų skir
ti vienkartinę auką.

BALF 76 S.

Prie ‘‘Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.



SPALIO 9 OJ1 — KLASTOS DIENA
Žmonijos istorija — tai karų Tiktai gunai ir činois-kanai ju 

istorija. Ar karai būtini, tai ki- nesilaikė, zulusai ir bolševikai 
tas klausimas, bet jie, deja, ne- jų įr dabar 
išvengiami. Gamta kovai dės
nių nenustato. Kovoje tinka vi
sos priemonės, nes šios blogy
bės vyriausias tikslas — nuga
lėti priešininką, šio principo 
laikėsi visos primityvios ir ne
kultūringos tautos. Kultūringos 
gi tautos prisilaiko tam tikrų 
tarptautinėse institucijose su-' 
tartu nuostatu ir amžių tradici- £ v I
ja nusistovėjusios karo etikos

čingis-kanai jų

nesilaiko, jokių 
nuostatų nepaiso.

Po Pirmojo Pasaulinio Karo 
Europoje atsikūrė eilė nepri
klausomų valstybių. Daug jų il
gus amžius nešė svetimą jungą. 
Deja, kai kurios bendro likimo 
atsikūrusios valstybės pergreit 
užmiršo pergyventą vergiją, 

j ėmė grobstyti svetimas žemes 
i ir engti jų gyventojus. Kai po 

• to karo visos kultūringos tau-

tos džiaugėsi ir giedojo perga
lės himnus, o išsilaisvinusios 
tautos iš peties ėmė plėšti už
leistus dirvonus ir kurtis, Lie
tuva dar ilgai gyveno po Mar
so žvaigžde, — dar ilgai karia
vo dėl savo nepriklausomybės, 
dėl tėvų sodybų. Viena skau
džiausiu ir ilgiausių kovų — 
buvo kovos dėl Gedimino sos
tinės, Vytauto karsto ir Aušros 
Vartų; kovos dėl savo teisių ir 
tėvu rėmės. Ar Kryžiuočiai vėl 
užpuolė mūs’ kraštą, ar nūdie
niai gunai — bolševikai degino 
mūsų sodvbas ir niekino šven
toves? — Ne, nei vieni, nei kiti,

’■''.’•'K-

It’s wonderful! This exclu
sive new development with 
21" cylindrical tube 
scientifically adapted by 
Stromberg-Carlson for wide- 
angle viewing.

Nw
21" TELEVISION You can sit almost anywhere in the 

room-and see everything on PANORAMIC VISION. So new- 
so different—exciting new realism with pictures that almost 

seem 3-dimensional. Before you buy any TV, you must see 
PANORAMIC VISION. Many extras, yet it costs no more.

The INVADER
21" console with 12" speaker. Super
powered chassis. Tru-Lok tuner. 
Famous Stromberg-Carlson tone. 
Curved safety glass—no glare. Ready 
for UHF. Phono jack. Hand-ryhhed 
mahogany veneer cabinet.
including excise tax. Installauon, war
ranty extra.

•Patent applied for.
i

There is nothing finer than a
STROMBERG-CARLSOX

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333

Lik didybės manijos pagauti to 
paties likimo ir išpažinimo 
“broliai”, kaimynai iš pietų. 
Kai svetimų tautų sąskaita plės
dami savo sienas atsidūrė ties 
Dauguvos ir Dniepro krantais, 
suerzintos bolševikų ordos pa
judėjo Vakarų link ir sparčiu 
žygiu atsidūrė ties Varšuva. Tik 
prancūzų pagalbos ir kaimyni
niu tautu neutralumo dėka Len- c c
kija išvengė žlugimo. Lietuva 
taip pat buvo neutrali. Tačiau 
ir neutralumą bei savo žemes 
teko ginti ginklu. Tie patys ne
lemti kaimynai, vos tik sparnus 
atitiesdavo, vėl grobdavo mūsų 
žemes. Betgi nesėkmės dieno
mis su bolševikais, ieškojo su
sitarimo su lietuviais. Lietuviai 
visada norėjo taikos. Po kelių 
nesėkmingų pasitarimų 1920 m. 
spalio pradžioje pagaliau buvo 
paskelbtos paliaubos ir abiejų 
valstybių delegacijos susėdo 
prie taikos stalo Suvalkuose 
Santarvės Misijos atstovų aki
vaizdoje. Lietuviai, pasitikėda
mi lenkų nuoširdumu ir norė
dami gerų tarpusaviu santykių, 
padarė . nemažai nuolaidų ir 
spalio 7 dieną pasirašė sutartį, 
pagal kurią Vilnius neginčija
mai buvo pripažintas Lietuvai. 
Bet. .. deja, minėta sutartis po 
dviejij dienų buvo išniekinta. 
Paliaubų ir susitarimo akivaiz
doje, ir pasitikėdami kultūrin
gos tautos garbingumu, lietu
viai ginklus sudėjo į makštis. 
Tuo tarpu lenkai, dar derybų 
metu, prisidengdami karo ope
racijų išvystymu prieš bolševi
kus, klastingai telkė savo ka
riuomenę vis arčiau ir arčiau, 
o spalio 9 dieną iš pasalų puo
lė lietuvius ir užėmė Vilnių. 
Vilniuje buvo tik maža įgula 
tvarkai palaikyti (vos trys ba- 
taljonai kariuomenės ir Ko
mendantūros būrys), todėl ap
ginti miesto negalėjo. Nors vė
liau lenkai gynėsi ir įtikinėjo 
pasaulį, kad tai jų vieno nepa
klusnaus generolo (Želigovs
kio) darbas buvęs, bet tai lygu, 
kaip kad dabartiniai Sovietai 
teisinas, kad Korėjos karas nė
ra jųjų darbas.

Kokios spalio 9-tos dienos iš
vados ir pasekmės?

Sulaužė tarptautinę sutartį. 
Sutartis išvirto beverčiu popie
riuku, o “honoro” (garbės) žo
dis — niekšingu spiūviu tiesai 
į veidą.

Paniekino kultūringų tautų 
solidarumo nuostatus; prarado 
pasitikėjimą; sutrukdė ir pada
rė negalimu Rytų Europos tau
tų tarpusavį ūkinį ir kultūrinį 
bendradarbiavimą; šmeižė pa
sauliui Lietuvą, kad tai tamsus, 
nekultūringas kraštas, bolševi
kų talkininkai; ugdė neapykan
tą ir antagonizmą prieš lietu
vius. Per 20 metų paruošė bol
ševikams (Sovietams) laisvą 
kelią į Vakarus. Žlugo pati ir 
kaimines valstybes sužlugdė.

Nebūtų buvę spalio 9-tos, Ry
tų Europos tautos būtų buvu
sios vieningos.

Nebūtų pagrobę Ukrainos 
Lvovo, lietuvių, gudų žemių — 
turėtų draugų.

Nebūtų pagrobę čekų Tešino, 
būt turėję talkininkų.

Nebūtų grobę vokiečių že
mių, — nebūtų buvę Antrojo 
Pasaulinio Karo.

World’s Foremost Safety Tires

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal Master’s 
exclusive Royaltex Tread!

*ts 3,000 gripping edges give you winter skid protection and 
stopping power never known before!

"5^ STAY super-safe for twice as many miles—with the only renew
able safety tread in the world!

HOW. For Your Present Tires!
We are allowing

on the purchase of new, winter-safe U. S.
U. S. Royal Master • U. S. Royal Air Ride • U. S. Roya e ux 

plus generous al Iowa rites for your

Švenčionėlietis

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 . iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietaj.

4336 ADDISON SPRING 7-7100

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

NO WAITING!

Open a charge account today. 
Fill out the coupon, mail it to 
us, then — in a few days when 
your account is opened—^come 
in, pick up your U. S. Royal 
Tires and drive off with no 
waiting.

;l'|lll“™-llll—*“1111—lltl—lilt—Uli—Illi—||||^-.l||l—^.lll|«M||]l^„lll|a-_m|)|l-M_||ll--—l|||—<1B1,11|I-111—|||1<--1-|I||—--,|||1—--|11l--B-1

1 TERMAN TIRE & SUPPLY CO., Inc. DEPT. N
I 4336 Addison Street
į (Corner Addison and Milwaukee)
j Chicago 41, Illinois
j Gentlemen:
I This sounds not only intriguing, but promising as well, 
į Please open an account in my name.

| NAME ......
jADDRESS .

jEMPLOYED
| BY? ...........

HOW
LONG?

=
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MARIJAMPOLĖS GIMNAZIJA IRP. KRIAUČIŪNAS
(Tęsinys)

Kriaučiūnas buvo didelis lie
tuvių kalbos žinovas ir jos ger
bėjas. Jis buvo parašęs platų 
lietuvių kalbos žodyną, kurio 
rankraštis, deja, žuvo Vilniuje 
Pirmojo Pasaulinio Karo metu. 
Jis aukštai vertino lietuvių liau
dies poeziją, “Metus”, Kudirkos 
satyras, ypač “Lietuvos tilto at
siminimus”, Anykščių šilelį. Pa
vyzdžiai iš šių kūrinių, kuriuos 
jis duodavo vienai ar kitai tai
syklei paremti, kartais privers
davo jį pamiršti dėstomą daly
ką. Tada jau likusi pamokos 
dalis būdavo paskiriama dainų 
ar “Metų” poetiškoms savybėms 
aišiknti. Tokiais atvejais pamo
ka prasitęsdavo pusvalandžiu 
ar net ilgiau.

Ne tik pamokomis, bet ir ki
tais būdais Kriaučiūnas rūpino
si stiprinti mokinių tautinę 
dvasią. Jis turėjo nemažą, 
kruopščiai supirktą lituanistinį 
knygyną ir ragindavo mokinius 
juo naudotis. Jame buvo nema
žai retenybių ir nelegalinės li
teratūros, kuriuos jis, būdamas 
ilgus metus gimnazijos funda
ment alinės bibliotekos vedėju, 
slėpė toje bibliotekoje.

Tačiau Kriačiūhas duodavo 
daugiau savo mokiniams, negu 
sausos gramatikos taisyklės. 
Savo jaunuoliška dvasia, savo 
entuziazmu senas mokytojas 
sugebėjo įdiegti savo moki
niams meilę lietuvių kalbai ir 
visa tam kas lietuviška.

Ir dar šiandien, baigiantis 
ketvirtajai dekadai nuo gimna
zijos baigimo, daugelis Kriau
čiūno mokinių su meile ir pa
garba prisimena savo mokyto
ją, tą seną jaunuolį, ir jo su
kurtą šviesų žiburėlį Marijam
polės gimnazijoje, kur rusai 
mokytojai stengdavosi sudaryti 
rusišką atmosferą.

Ir visuomeninis darbas Ma
rijampolėje, kur tais laikais lie
tuviškas inteligentinęs pajėgas 
galima buvo suskaičiuoti rankų 
pirštais, Kriaučiūnui nebuvo 
svetimas. Ir šioje srityje jis, 
kaip ir Dr. K. Grinius, buvo 
spiritus movens.

Dėl to ir “Lietuvių kalbos is
torijoje” a.a. Petro Kriaučiūno 
nuopelnai Marijampolės gim
nazijoje turėtų būti pabrėžti ir 
įvertinti tinkamesnių respeklu.

Šia proga reiškiu Tamstai, p. 
Redaktoriau, mano tikrą pa
garbą. V. Mašaktitis

—-O—
APIE LIETUVYBĖS 

MOKYTOJUS IR
MOKINIUS

(Priedas prie V. Mašalaičio laiško.)
Kaipo buvęs Petro Kriaučiū

no mokinys prisidedu prie gerb. 
V. Mašalaičio nuomonės tiek 
apie lietuvių kalbos mokinius, 
tiek apie tos kalbos mokytojus 
— žymiausią jų tarpe Petrą 
Kriaučiūną, kurio mokiniu bu
vau 1905—1909 m. Dr. P. Joni
kas, rašydamas “Naujienose” 
Lietuvių kalbos istoriją, maty
ti, nesinaudojo pirmais šalti
niais, kurie tuo reikalu yra pa
skelbti kaip kun. M; Gustaičio 
Kriaučiūno biografijoje, mėn
raščio “Lietuvos Mokykla” spe
cialiame numeryje, išleistame 
P. Kriaučiūno atminimui ir Dr. 
K. Griniaus knygoje “Atsimini
mai ir mintys”, kur P. Kriau
čiūnui yra skiria nemažai vie
tos.

Reikia pritarti V. Mašalaičio 
nuomonei, kad Mąrijampolės 
gimnazijos mokiniai lankė lie
tuvių kalbos pamokas norėda
mi geriau pramokti savo gim
tosios kalbos. Lietuvių kalbos 
pamokos tada nebuvo privalo
mos visų tautybių mokiniams, 
jos vykdavo po kitų (privalo
mų) pamokų ir tik lietuviai ei
davo į tas pamokas. Lietuviškų 
stipendijų Maskvos ir Peterbur
go universitetuose buvo tikzpo 
kelias, ir tai neturėjo lemiamos 

\ reikšmės mokinių nusistatymui 
mokytis savo kalbos ir todėl ne

galima sutikti su Dr. P. Joniko 
nuomone, kad mokiniai tai da
rė dėl pažymio atestate, paskui 
tikėdamiesi gauti liet, stipendi
ją. Tokia Dr. Joniko pažiūra į 
lietuvių kalbos reikšmę jauni
mui gal tiktų ne Lietuvos, o 
Amerikos lietuvių čia gimu
siam jaunimui, kurs neranda 
reikalo mokytis savo tėvų kal
bos, kaipo nereikalingą jų biz
niui, o dauguma tenkinasi tik 
anglų kalbos mokėjimu. Bet 
apie tai čia plačiau nerašysime.

Apie lietuvių kalbos moky
tojus pirmoj eilėj Petrą Kriau
čiūną (1850—1916) reikia pa
sakyt, kad jo buvęs mokinys 
Dr. K. Grinius ypatingai pabrė
žė jo didelius nuopelnus moks
leivių išauklėjime lietuvių tau
tinėj dvasioj. Petras Kriaučiū
nas savo darbo vaisiais gali bū
ti Ilginamas su Dr. Basanavi
čium. Ką Basanavičius skelbė 
per “Aušrą”, tai Kriaučiūnas 
mokė savo klausytojus ne vien 
žodžiais, bet ir savo gyvenimo 
pavyzdžiais. Už tai jis rizikavo' 
savo gerove ir tarnyba ir nu
kentėjo už savo švietimo darbą 
nuo rusų valdžios.

Petro Kriaučiūno apaštalavi
mo arba tautinės propagandos 
dėsnius Dr. K. Grinius sufor
mulavo į 14 punktų, kurie yra 
atspausdinti jo knygoj “Atsimi
nimai ir mintys” (p. 38—41). 
Jie ir dabar nenustojo savo 
reikšmės ir turėtų būt žinomi 
kiekvienam sąmoningam lietu
viui kaip jo tautinio katekizmo 
pagrindai. Pirmas Petro Kriau
čiūno patarimų punktas jo mo
kiniams: “Kiek tik galėdami iš- 
ėję mokslus pasiliki! gyventi ir 
dirbti tarp savųjų lietuvių. Čia 
dirbkit čia ir mirkit, savo noru 
svetur nesikraustykit. Ir aš taip 
dariau ir darysiu.”

Kitoj savo atsiminimų vietoj 
Dr. Grinius prisimena kaip Pe
tras Kriaučiūnas, paklaustas 
kodėl jis, gaudamas 25 rb. mė
nesinės algos, vargsta Lietuvoj, 
o nesikrausto į pelningesnę vie
tą Rusijoj, atsakė: “Verčiau 
mirsiu čia badu, o nevažiuosiu 
pas svetimus man žmones.”

Dr. Griniaus nuomone, Pe
tras Kriaučiūnas kaip lietuvių 
kalbos mokytojas paruošė lie
tuvių inteligentų ir būsimų var
pininkų kadrus ir nurodė kryp
tį, kuri nuvedė iki nepriklauso
mos demokratinės Lietuvos.

Petro Kriaučiūno darbas ėjo 
sparčiai tik 7—8 metus (1881— 
1888) iki buvo Marijampolės 
gimnazijos mokytoju ir galėjo 
dažnai sueiti su moksleiviais ir 
darė jiems didelę įtaką. Paša
lintas caro valdžios, P. Kriau
čiūnas vėliau perėjo į teismų 
sritį, išsikėlė iš Marijampolės 
ir tik apie 1901 m. grįžo į Ma
rijampolę kaip advokatas, o 
nuo 1905 m. iki 1916 vėl buvo 
tos gimnazijos mokytojas, bet 
senosios įtakos mokiniams jau 
neatgavo. Karo metu 1914 iri. 
Marijampolės gimnazija buvo 
iškelta Rusijon, sykiu išvyko 
jos mokytojas Petras Kriaučiū
nas, kuris ten mirė 1916 rii., ne
sulaukęs grįžimo Lietuvon.

Šitam antram Kria'učiū’iio 
mokytojavimo periode, kada 
jis artinosi į savo gyvenimo 
saulėlydį, 1905—1909 m. man

teko būti jo mokiniu. Bet man 
tada jis nedarė tokios didelės 
įtakos kaip Dr. Griniui jo mo
kymosi laikais dvidešimt su 
viršum metų anksčiau. Nuo 
1904 m., kada buvo leista lietu
vių spauda, atsirado naujų lie
tuvybės veikėjų kaip gimnazi
jos kapelionas kun. M. Gustai
tis vieton Tusofilo kun. Mikne- 
vičiaūs ir p’r&sidėjO revoliucinė 
kova su caro valdžia, mes pra
dėjom jausti naujų veiksnių 
įtakų. Petro Kriaučiūno įtaka 
kaip apysenio žmogaus moki
nių tarpe sumažėjo.

Mano pažintis su P. Kriaučiu- 
nu tęsėsi apie dešimt metų 
(1900—1909) ir tik apie pusę to 
laiko aš buvau jo mokiniu, ir 
turiu pripažinti, kad tais lai
kais aš nesugebėjau pilnai įver
tinti jo kaip lietuvių kalbos mo
kytojo. Tik vėliau nepriklauso
mybės laikais, kada susipaži- | 
nau su išleistais raštais apie P. j 
Kriaučiūną, kur buvo pilniau | 
apibūdinta jo veikla kaip lietu- j 
vybės apaštalo, mano nuomonė j 
apie jį keitėsi jo naudai.

Dr. K. Grinius/, gyvendamas 8 
Amerikoje, surinko gražios me
džiagos (nepaskelbtos spaudo- B 
j e) apie Petrą Kriaučiūną. Jis | 
buvo giliai įsitikinęs, kad Petro |

Kriaučiūno lituanistinė veikla 
iki šiol nebuvo pakankamai 
apibūdinta ir įvertinta.

— Šis didis lietuvis mūsų tau
toj per menkai vertinamas, — 
sakydavo Dr. K. Grinius. Ga
besnių tautiečių pareiga Petrą 
Kriaučiūną tinkamiau paminė
ti (L. Šmulkštys: Dr. K. Gri
niaus tremties kelias — rank
raštis).

Praėjo apie 40 metų kaip lio
vėsi Petro Kriaučiūno lituanis
tinė veikla. Jei palyginsim jo 
laikų mokytojavimo darbą ru
sų pavergtoj Lietuvoj su da
bartine lietuvybės mokykla lai
svoj Amerikoj, tai pažangos be
veik nematysim. Lietuvybės 
darbas čia atsidūrė akligatvy. 
Senųjų lietuvių vaikai beveik 
be išimties suamerikonėjo ir iš- 

0
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augo abejingi lietuvybei. Nau
jųjų ateivių DP vaikai yra to
kiam pat nutautėjimo pavojuj, 
nes šeštadieninė mokykla ne
pajėgia vaikus padaryt stipriais 
lietuviais. Jos per mažai, kad 
atsispirtų Amerikos miestų ka
tilo tirpdinamai jėgai. Jeigu 
Petro Kriaučiūno laikų lietuvy
bės mokykla nebuvo stipri, o 
mes išlikom susipratę lietuviai, 
tai įvyko dėl to, kad gyvenom 
savo gintajam krašte lietuviš
koj aplinkumoj, o nuo 1918 m. 
pažinom laimę gyvent nepri
klausomos valstybės sąlygose.

Dr. V. Tercijomis 
GALAS

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

OHN SWaiiNYIQNHH 
PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS
AMERPOL Tablets . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių keliųt pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 

, ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 
Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą.

THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 
957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill.

'________Bus prisiųsta jums tuojau.___________

\ ✓ V'

MEHiCAN-<$taftdard
PLUMBING FIXTURES

W« invito you to come in now and see our large display of 
modern American-Standard baths, lavatories, water closets.

now on ©n EAST

WE PAYMENT PIAR

LYLE Plumbing & Heating Co
1809 W. li.’ird St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Saving's Accounts Insured
Semi-Annual Dividends

CITIZENS Fi RAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street - Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700 .

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso ir būto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį. - ------------- 2----- -
DR. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. •
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO
X ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckWell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 

VIDAUS, VAIKU, NERVŲ 
GYDYTOJAS

4038 So. Archer Avė.
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nūo 1-5 P. M.

DR. V. P. TUMAŠONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

- Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

DR. PETER -BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penk 
1-4, Antradienį nuo 1-5, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

idienį nuo 
'rečiadienį

Tėl. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE.

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampus Halsted ir 35-tos gatvės, i 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. K
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais rtuę 1 iki 4 po pietų. ■ 
Rezid.: 3247 South Emerald Averiūe ?

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėtų patyrimas 

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas 'ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
U 

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzarhinūoja akis ir pritaiko aki- 

I hiūs. Išgydo kreivas akis be opera- 
. cijos. Įdeda netikrą—ūrtificialę akį 
1 'įihgh'l sveiką. Praktikuoja per 39 

metus. Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefohas: YArds 7-6616
Nūo :9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

p-

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Tėečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 1 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

■NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą\ senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ‘ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L EG UL'O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395
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NESUSIKALBAME DEL MENODel pereito gegužės mėn. įvykusios šešių dailės parodos Chicagoje pradėta ginčytis dėl tariamos meno vertės. Buvo , daug rašyta, bet nieko rimtesnio nepasakyta. Būdinga ir tai, kad ne menininkai imasi meni-. niūkūs ^vertinti arba nuvertinti.Aš esu vienas iš tos parodos “kaltininkų”, kurion patekti nereikėjo kumštimis veržtis, nes aš jos neorganizavau ir nenorėdamas prisidėjau.A. Audrius “Naujienų” Nr. 236 “Nuo Špachtelio iki nusi- gyvenimo” sako: “daug triukšmo dėl nieko”. Bet kas pradėjo ši triukšmą “dėl nieko” kelti, jeigu ne rašytojai. Dailininkai iš “šešių” nė vienas parodos metu nerašė spaudoje parodos vertinimų, išskyrus St. Tumulai tį. Gal būtų ramu buvę, jeigu ne Tamulaičio parodos aptarimas, kuris tilpo “Drauge”. Dai

lininkai, be kelių smulkių kronikos žinelių, plačiau apie parodą nerašė.Kai dėl tariamo meninio lygio, tai galima pasakyti, kad lietuvių tremtinių surengtbj Chicagos Istorijos d-jos patalpose Lincoln Parke reprezen- tacinėj parodoj taip pat buvo diskutuojamos meninės vertės darbų. Tačiau niekas nekėlė triukšmo, koks yra keliamas dėl “šešių” parodos, nors toj parodoj dalyvavo kai kurie ir iš “šešių” grupės. Tremtinių parodos eksponatai buvo išsijoti jury komisijos Vokietijoj. Vėliau kai kurie dailininkai suabejojo, ar verta visus "kūrinius čia rodyti.Abejoju, ar p. Baronas originates mintis pabėrė rugp. 23 d. “D.” “Proza keliasi j vienkiemius”, užkliūdamas už “šešių” parodos ir pasakydamas, kac^PLANINGAS TAUPYMASMOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaite.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs ninigu. tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8,I1L 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings insured to $10,000 by F.S.LLC.
___________________ - - - -

ALBERT’S numuša baldų kainas! j
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kcda už dolerį galima buvo | 

; pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa- 
■ aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis | 
i kainomis, kurios buvo “anais gerais, laikais”. Užeikite Jįįandien pat 

ir įsitikinsite!

Abiejų kainos po 
Nereikia įmokėti

i
DIENĄ 
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia.' Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo^ nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS—

2318 ROOSEVELT ROAD
Atdara kasdien 9 iki 6, . pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje x

A

Taupykite Standard Federal
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Turtas — $30,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,000,000.00

JUSTIN
...

MACKIEWICH, Prezidentas

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trpėiadipniais visai neatidaroma.

ir ■Minui ,4,'

šešių paroda neišlaikanti jokios kritikos? St. Tamulaitis rugsėjo 13 d. “N.” pastebėjo, kad A. Barono čia drūčiai perdėta. Pasakyti, kad paroda neišlaikanti jokios kritikos, savaime išprovokuoja klaustuką: kodėl? kas bloga? Prašau Įrodyti! A. Audrius taip pat apsilenkia su tiesa pasakydamas, kad ne Pautienius su Šileikiū pateko i dvi Illinois valstybės dailės parodas, bet Petravičius su Viesulu (jo pabraukta). Petravičius su Viesulu sakytose parodose niekad nedalyvavo. A. Audrius savo straipsnelį pradeda riebiu tonui “...vienintelis kriterijus meno vertumui ar beprasmiškumui nustatyti ir šiandien tebėra kūrybingumas, nesustingstąs ir neužsidarąs tuščiame formiškume, kurio iškėlimas veda meno degradavimai! bei nusigyveniman. Vienas iš tų meno degradacijos pavyzdžių neseniai buvo įkūnytas šešių dailininkų parodoje Chicagoje”.Gaila, kad autorius neparemia faktais meno vertumo ar beprasmiškumo. . Jam, matyt, svarbu asmenys, o ne menų principas, dėl kurio turėtų būti kalbama. Dęl šito p. Audriaus sakinio teks plačiau pakalbėti. Toliau autorius sako: “Todėl netenka stebėtis, kad Petravičiaus ar kito kūriniai, nors ir ilgiau alelį e išgyvenę bei iškabėję, tačiau savo verte bus palikimu ne bankams ar klubams, bet tautai ir josios kultūrai”.Puikus pranašas! Būtų Įdomu žinoti, (jei autorius paaiškintų), kaip atskirti kūrybą nuo tapybos, nes jis sako: “Tenka dar sykį apgailestauti, kad esame tiek praradę meno nuovoką, jog nebeatskiriamekūry
bos nuo tapybos”. Atrodo, kad straipsnio autorius nori kūrybos be meno!Kokios gi ribos skiria tapybą nuo kūrybos, atseit, paišelį, kaltą, teptuką ar kitas priemones? Kas šiuo norėta pasakyti? Juk ir laikraščių šaržuose esti kūrybinio ieškojimo kaip ir tapyboje, o del meno sąvokos galima būtų taip pat ginčytis. Pastovaus grožio nei dailėj, nei kituose menuose, gal būt, nėra. Yra tiktai samprotavimas, (pagal kuri^ nustatomas meno vertumas. Nenuosaikus ir šis autorius pasirodo, kaip ir p. Baronas, nes panaši “kritika” nieko neįtikina, bet parodo tiktai tendencingą paneigimą.Menas juk yra žmogaus veiksmų ir proto išdava: nėra skirtumo, kokioj formoj ir kokiais būdais kultūrinio ir kūrybinio darbo pasisakymai esti vykdomi, neišskiriant nė realistinio meno Įforminto kad ir peizažo rėmuose. Modernistų menas remiamas heterotelijos doktrina —neramių emocijų ir intuicijos išgyvenimais, — kurie nebeturi ryšių su išoriniu pasauliu nei su gamta. Ši doktrina griauja Platono nuostatus, nes jis (Platonas) sako: “...kur nėra gamti
nio grožio, ten nėra estetikos”. Tačiau Platonas pripažįsta, kad menas ne vien tik grožiu remiamas. Menas gali būti reikšmingas arba be ypatingos reikšmės menas. Beveik visi moderniojo meno kultai išsižada gamtos bei simetriškos sistemos, o vis dėlto ir pasąmoningas abstraktizmo Įforminimas turi tam tikrą stilių ir reprezentaciją savyje arba iš savęs, bet neturi santykių su natūralizmu.Be to, Platonas skirtingų meno srovių sintezę Įjungia į disciplinos sistemas, kad visos dvasinei kultūrai giminingos meno srovės estetikos prasme sudarytų centrą. Platono mokslą nagrinėjo Baumgartenas, Hėgelis, Leibnitzas, Dessoiras ir kt.. filosofai. Dessoiras sutinka su teiginiu, kad menu galima gėrėtis kaip belyčiu gamtinio grožio atspindžiu, iš modelio realizuotu medžiagoje. Visi meno objektai ir Įspūdžiai, kai esti realizuoti i meno formą, yra labai skirtingi nuo to, ką rn.es vadiname “grožiu”. Kai gamtos grožis tampa daile, tada labai pasikeičia: plastiški objektai

pasikeičia į plokštumą, literatūroje įvykiai pakeičiami žodžiais. Gamtinis grožis įgyja naują ir labai nenatūralų charakterį taip greit, kaip greit patampa meno realybe. Menininkas santykiauja su kokia nors realybe arba Įsivaizduodamas kontra- punktuoja tarp etikos ir estetikos.Platonas meną laiko įsivaizdavimo dalyku, kaip ir religiją. Nes be jausmo nėra galima suprasti grožio, be žinojimo objektyvės realybės negali būti kūrybos, o be doros negali būti etikos. Estetika ypa pati kilniausioji dvasios sąvoka. Mes gėrimgs tuo, kas mūsų supratimu yra kilniausia ir pavyzdingiausia, nes šitie apsireiškimai turi objektyvę estetinę realybę. Įvairių daiktų vertinimas remiamas tiktai pažinimu teigiamų ir neigiamų pusių? Be bendros dvasinės kultūros veiksnių tautoje ir visuomenėje, estetika'neturėtų reikšmės. Estetiz- mas buvo ir tebėra susijęs su žmonių kultūriniu gyveniniu ir net tradicijom. Kinų ar japonų menas mums yra svetimas, nes estetinė sąvoka labai skirtinga, o Vakarų Europos menas mums artimesnis. Tačiau intelektas žiauriai griauja senas tradicijas, kuria naujas meno formas ir ieško įsitvirtinimo visuomenėje. Blaiviam pasauliui modernusis menas atrodo kaip baisi utopija, ir čia estetinė sąvoka lieka subjektyvi. Picasso, Chirico ir kt. moderniojo meno pirmūnai, matydami, kad visuomenė pasyviai žiūri į modernųjį meną kaip keistinybę, laikiną dalyką, prisipažįsta, kad per eiles metų apgaudinę/įę visuomenę. Visuomenės, žinoma, jie neapgavo. Visuomenės negalima ,apgauti taip, kaip nelengva pakeisti patriotinės sąvokos svetima estetikos sąskaitom Yra tiesa, kad daug menininkų buvo suklaidinti, kurie vardan “kūrybos”,

aistringai sieke “universalumo”, pamėgdžiodami modernistus. Pasėkoje susikūrė nemokšiškumo mokykla — gamtos paneigimas, žmogaus formos išniekinimas, grįžimas į barbarų gadynės primityvizmą — prilygsta pradžios mokyklos vaikų piešinio lygiui. Ai’ čia nėra nusi- gy venimas ?Kai dėl “tuščio formiškumo”, kaip p. A. Audrius išsireiškė, tai Michelangelo apie tapybą štai ką pasakė:“Gera tapyba iš esmės didinga ir dieviška. Kai būna gera, Jai negali būti geresnė, nes už gerą nieko nėra geresnio, kas galėtų išaukštinti žmogaus sielą. Kad to būtų galima pasiekti, pirma reikia nugalėti sunkumus, kurie trukdo pasiekti dieviškos tobulybės aukštumas. Gera tapyba yra tobulumo kopija: teptuko 'šešėlis; ji yra muzikos melodija, kurią tik labai aukštas intelektas tegali jausti ir permatyti sudėtingas kliūtis. Dėl to ji yra taip reta ir dėl to tik ribotas žmonių skaičius supranta ir moka kurti. Tapyba yra Dievo muzika ir šviesios žmogaus sielos atspin- dis.” Į Taigi tapyba yra kūryba,, o ’ne tuščias formiškumas, kaip p. Audrius tvirtina. Matyt, kad p. Audrius norėjo ginti neapgalvotą p. Barono išsišokimą, kuris pasakė: “šešių paroda neišlaiko jokios kritikos”.Nisi intellečtus ipse!Mikas Šileikis.
Joseph 0. Bruska

GENERAL INSURANCE 
BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE e AUTO ® CASUALTY 

PLATE GLASS ® LIFE
OFF. CE. 6-4041
RES. RO. 2-2337 

_______________________________ /

Get this $1295 Bonus

• of extra cost
Buy your Duo-Therm oil heater 
now. While they last, you’ll get a 
valuable mechanical thermostat, 
free of added cost with purchase 
of your Duo-Therm.

Mirror smooth enamel finishes, finest furniture styling; 
Exclusive Dual Chamber Burner gives more heat from 
every drop of oil. Automatic Draft Minder. Waist-High 
dial-the-heat Control. Humidifier. Other extras at no 
extra cost!

Add exclusive Automatic Power-Air Blower for 
forced warm air heating that saves you up to 25% on 
fuel bills. Let your free thermostat tend the fire.

RAJ APPLIANCE, INC.
2957 Milwaukee Ave. HUmboldt 9-0565

A

Pradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada norite

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

UNIVERSAL SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION ;
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 

, Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

A

Now you get more for your bond money!

/Jew /aw sat/s

U.S. Series E Bonfc
ean earn interest

10 fįMts longer-af
If you bought U. S. Series E Bonds ten years ago and have 
held them ever since you’ll profit by this new law NOW! For 
those same bonds, which you expected to mature finally in 
1952 can now earn 3% interest every year for ten more years 
—till 1962—without your even lifting a finger!

The ne^v exfended earning period applies to any Series E 
Bond—those you already own or those you buy from now on. 
What’s more, every Series E Bond you buy now begins earn
ing interest sooner, and at a higher rate. It matures earlier 
and averages 3%, compounded semiannually if held to ma
turity.

y°u wish, you may still cash any Series 
' x ® Bond at any time after you’ve owned it

A/vST for sixty days. But you’ll be wiser to hold 
AX’LL:'? your bonds. Cash in the pocket melts away, 

t°° often with nothing to show for it. But 
cash in bond savings is always there. And if 

your bonds should be accidentally lost or destroyed they will 
be replaced, at full value, with no cost to you?

So if you are not already one of the millions of wise Amer
icans who are investing in a secure future, why not start now? 
Buy Defense Bonds today... and buy them regularly through 
the Payroll Savings Plan where you work. Thousands say it’s 
the one sure way to save—because it saves something out of 
every check before you have a chance to spend it.

3 NEW MONEY-MAKING OPPORTUNITIES FOR YOU!
New Series H, J, and K Defense

Bonds pay 2.76% to 3%!

If you want to get the interest on your bonds in 
the form of current income, or if you want to 
invest more than the annual limit for E Bonds, 
ask at your bank for descriptive folders about 
these new bonds:

SERIES H. A new current-income bond, available in de
nominations of $500 to $10,000. Sold at par. Matures in 9 
years 8 months and pays an average 3% interest per annum 
if held to maturity. Interest paid semiannually by Treasury 
check. Annual limit, $20,000 maturity value.

SERIES J. A new 12-year appreciation bond, available in 
denominations of $25 to $100,000. Sold at 72% of par value. 
Pays 2.76% compounded semiannually if held to maturity. 
Annual limit, $200,000 issue price jointly with Series K 
Bonds.

SERIES K. A new 12-year current-income bond in denomi
nations of $500 to $100,000. Pays interest semiannually by 
Treasury check at the rate of 2.76% per annum. Sold at par. 
Annual limit, $200,000 issue price jointly with Series J Bonds.

Nov/ even better! Invest more in Defense Bonds!
The U. S. Government does not pay for this advertising. Ths 

Treasury Department thanks, for their patriotic 
donation, The Advertising Council and

NAUJUKUOS
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBER 8, 1952
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ALGIRDAS BRAZIS SAVO ŠIRDĮPERKELIA NEW YORKAN

A. BRAZIS

—Jau treti metai Didysis 
New Yorkas bando šią sumą pa
siekti, bet kažkur yra kažkas 
užburta, — primena BALF’o
reikalų vedėjas P. Minkūnas. 
Pasirodo, kad užpei eitais metais 
iki tos sumos trūko tik 300 dol., 
o pernai 500, bet vis dėlto trū
ko.

—Na, .tai jau šiemet reikia 
būtinai pasitempti. Jei jau ne iš 
New Yorko, tai iš Chicagos, juk 
aš- esu pusiau vienur, pusiau ki
tur, — sako vėl Brazis, kuris 
su savo balsu yra Metropolitan 
Operoje, o su širdimi — Chica
go j e, kur gyvena jo žmona su 
trimis dukrelėmis.

Kad ir būdamas pakeliui tarp 
šių dviejų miestų ir labiausiai 
užsiėmęs savo dainavimo reika
lais, Brazis mielai sutiko dar
buotis. Tuo metu, kai vieną la
bai karštą (tikrą newyorkinę). 
dieną BALF’o centre posėdžiavo 
vietos organizacijų atstovai, Al
girdas Brazis dainavo Central. 
City, Colorado, operos spektak
lyje. Tada teatro užkulisyje su
skambėjo .telefonas. Pakėlęs ra
gelį, jis sužinojo, kad New Yor
kas jį kviečią būti savo rudens 
vajaus pirmininku.

—Netrukus būsiu labai užim
tas, bet skraidysiu lėktuvais, kad 
visur galėčiau spėti, o ypatin
gai mielai dirbsiu BALF’o va
jui, — pakartoja jis dabar New 
Yorke, ką tada buvo pasakęs te
lefonu. Gyvendamas Chicagoje, 
jis turėjo progos susipažinti su 
lietuviais tremtiniais, ne vieną 
jų yra sušelpęs dar tuo metu, 
kai anas buvo Vokietijoje, O ir 
dabar neseniai tik ką atvyku
siam tremtiniui paaukojo savo 
kostiumą.

—Pamačiau, kad vos tik atvy
kęs, kol užsidirbs naujam, tai 
iš to savojo .tikrai išaugs, tai ir 
tariau, tegul sveikas sau nešio
ja. Kai užsidirbs — nusipirks i 
geresnį. Bet, kai pagalvoju apie 
tuos Vokietijoje pasilikusius 
mūsų žmones, žinau, kad jie nei 

—Didžiuojuosi, kad esu lie
tuvis ir džiaugiuosi, kad turėsiu 
progos lietuviams padėti, o ypač 
tiems, kuriems šiuo metu ta pa
galba yra pati reikalingiausia, 
— pareiškė Metropolitan Ope- j 
ros solistas Algirdas Brazis. Jis 
buvo ką tik sugrįžęs iš savo 
gastrolių kelionės, sukoręs apie 
6 tūkstančius mylių su operos 
kolektyvu, kuris po visą Ame
riką turėjo 33 spektaklius. Dar 
su degančiais įspūdžiais jis čia 
sugrįžo iš koncerto Chicagos 
Grand Parke in Vyčių seimo 
Daytone. Tikrai dar šviežiais įs
pūdžiais ir gana jaudinančiais: 
grįždamas, pakeliui, turėjo per
gyventi automobilio katastrofą, 
kuriame keliavusieji vos per 
plauką išvengė nelaimės, bet nė 
plaukas nuo galvos jiems nenu
krito, nors iš paties automobilio 
vos skuteliai beliko.

—Tikrai turėjau laimę, — sa
ko jis, pasakodamas nelaimės 
smulkmenas ir atskubėjęs čia 
pasitarti Didžiojo New Yorko 
vajaus reikalu. Komiteto Val
dybes ir BALF’o centro tarnau
tojų jau čia daug nudirbta, daug 
atlikta parengiamojo darbo. Jis 
domisi viskuo ir siūlo savo pla
nus, kaip galima būtų sukelti 
kuo daugiausia pinigų. Jis tik
rai susirūpinęs, ir jam per vei
dą perbėga šilta šypsena, kai 
kalbama, jog reikėtų būtinai su
rinkti bent 10,000 dol.

po mėnesio, nei kito nieko nenu- 
sipirks — jie nieko neuždirbs, 
būdami senelių prieglaudose ar 
džiovininkų sanatorijose. Lan
kiau Lietuvą 1938 m., kai tenai 
vyko K. Steponavičius su choru 
“Pirmyn”. Mes tada dainavome, 
o aplinkui save matėme žmones 
patenkintais veidais ir laimin
gus. Kas gi galėjo pamanyti, kad 
likimas juos išvarys iš savo tė
vynės ir po kitas žemes jiems 
lieps ieškotis prieglaudos? Žino
ma, to niekas tada nepagalvojo
me. O dabar, kai girdžiu apie 
tuos senelius ir liognius Vokie
tijoje, argi aš galiu atsisakyti 
jiems padėti? Nemanau, kad 
tokių galėtų atsirasti New Yor
ko lietuvių tarpe. Todėl visus, 
ir senuosius ir ..naujakurius, 
kviečiu talkon, — sako Algirdas 
Brazis Jūsų korespondentui, kad 
visa tai perduotų newyorkie- 
čiams, ir jis su valdybos nariais 
dar šnekasi vajaus reikalais. Su 
vicepirmininku kun. A. Račkaus
ku tariasi pasimatyti ir eiti kar
tu kviesti chorų, solistų ir kal
bėtojų, nes. visko bus po tru
putį baigminėje programoje, ku
ri Lost Battalion salėje įvyks 
lapkričio mėn. 16 d.

S. Narkeliūanitė

Scranton, Pa.
Vertingas koncertas

Algirdas Brazis ir Anna Kas- 
kas spalių 19 dieną dainuos 
Scrantone. Dabartinė ir buvusi 
Metropolitan Operos žvaigždės 
pasirodys koncerte. Tai ne daž
nas įvykis lietuviškos dainos is
torijoje. Kiek girdėti, Wyoming 
slėnio keliolika lietuviškų kolo
nijų ruošiasi atvykti į dviejų 
įžymybių koncertą.

Koncertą rengia Lietuvių Tau
tinė parapija, vadovaujama kun. 
M. Valatkos. Viena didžiausių 
salių, Junior High School, tal
pinanti arti pusantro tūkstan
čio žiūrovų, gal sutalpins dainos 
mylėtojus. Vyt. Ad.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jof 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje

Melrose Park, Ill.
PAREMS PALIEGĖLIUS

Balfo 117 skyrius skelbia spa
lio ir lapkričio mėnesius vajaus 
mėnesiais. Per šiuos mėnesius 
bus renkami pinigai, rūbai ir 
avalynė likusiems Vokietijoje li

goniams, seneliams ir našlai
čiams šelpti.

> Rūbai ir avalynė bus priima
ma pas p. Andrių, 919 Broad
way, Melrose Park, Ill., ir pas p. 
Pabyjanską, 1510 N. 35 Avė., 

i Melrose Park, 111. Rūbus prašo
ma aukoti švarius ir nesuplyšu
sius.

Pinigus prašome siusti fin.

sekr. A. Jarienei, 133 N. 14 Avė., 
Melrose Park, Ill. Jei kas nega
lėtų turimos aukos atsiųsti, pra
šome paskambinti telefonu Fill
mode 3-4610, bus paimta iš na
mų.

Vajaus metu bus vaikščiojama Tikimės, kad visi geraširdžiai 
su piniginiais aukų lapais ir po lietuviai supras šį mūsų kilnų 
namus pas tuos lietuvius, ku-!darbą ir parems gausiai auko- 
lie aukų neatsiųs. To darbo vie- mis ir darbu. 117 sk. Valdyba

na valdyba atlikti negalės, todėl 
prašom visus, ypatingai nau
juosius ateivius, padėti rinkti 
pinigines aukas su aukų lapais. 
Aukų lapai gaunami pas fin. se- 
įkretorių A. Jarienę.

of extra values
rat every price inj

extra eAargv Jtor federal Excise Tax and Warranty or at*. 
kogany finish.. Limed oak and bland model jaicaeelightigr

DuMont CLINTON 
17-inch rectangular 
DuMont tube. Contem
porary all-wood cabinet 
with modem Plextone 
finish in bracken brown 
or blond. Built-in an
tenna.

See the proof in the finer picture.
in the clearer sound, in the 

better design and extra strength 
of DuMont cabinets. See the 

proof in built-in features at no extra 
cost. Extra values!

THE NEW

Du Most
DuMont de Luxe NEWBURY 

. with built-in drawer for 
optional record player

. offers added pleasure from the great DuMont 
sound system. 21-inch rectangular DuMont tube. 
Modern cabinet of fine mahogany or limed oak

on Mom
QUALITY

Telesef prices now begin erf IwSr
SEE MAJOR LEAGUE FOOTBALL AT THE STADtUMt * 
TOU C4NX ZHEN SEE B ON DUMONT TELEVIStONI

------- ... ..

TELEVIZIJOS
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Jums visados apsimokės pirkti televizijos apa
ratą iš patyrusios, sąžiningos krautuvės — iš 
BUDRIKO, kur yra užlaikoma 3 patyrę me
chanikai ir kur Televizijos parsiduoda geriau
sių išdirbysčių nauji modeliai su pilna garan
tija. ______

Priimame mainais jūsų radiją, gramofoną, 
armoniką, pianą ir duodame didelę nuolaidą.

Jeigu jūsų TV neveikia, patelefonuokite 
Victory 2-9542, Budriko mechanikas jums są
žiningai sutaisys.

JOS. F, BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Telef.: Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienioir ketyirta^enio vakaraisikivėliuos. Nedėliomis^ —

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš 
stoties VVHFC, 1450 kilocycles.
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, OCTOBER 8, 1952

MOW! for Your Present Tires
We ar©

World’s Foremost Safety Tires

^/madison MAnsfleld 6-8220

safe U. S. Royals.
• U. S. Royal De Luxe

for your present tubes

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaitex Tread!

1ET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known before!

^TAY super-safe for twice as many miles 
renewable safety tread in the world!

on the purchase of new, winter 
U. S. Royal Master • U. S. Royal Air Ride 

plus generous allowances

COMMERCIAL TIRE & SUPPLY CO


